
Pískovcové
skól

chři bů
PojedeteJi lézt z Čech no Slovensko, o bu-

deteJi přitom projíždět Chřiby, jistě vós upou-

tojíjejich dominonty _ hrod Buchlov o no ved-

lejším kopcijeho sousedko kople sv. Borbory.

A próvě pod koplí se nochózí jedno z le-

zeckých oblostí Chřibů, ve kterých si snod kož-

dý může nojít něco pro sebe. V přírodním por-

ku Chřiby vystupuje no svozích o hřebenech

vetké množství skolních útvorů od dvoceti-
metrov'ých věží ož po bouldršutry rozhózené
snod no koždém kopci. Pokud tedy nehledó-

te extrémní převisy, móte den dvo volno, zo-

stovte se no své cestě z, nebo no Slovenské

vópno no pískovcoqých skolóch Uherskohro_
dišťsko.

Z geologického hledisko je celó oblost bu-

dovóno jílovci, pískovci o vrstvomi slepenco-

vo_pískovcoými, které byly během třetihor
vyvrósněny v mohutné pohoří. Skólyjsou tvo-

řeny především křemitým pískovcem, méně

čosto slepencem, čosto se všok setkóvóme
s přechodnými formomi. Loicky řečeno, písek
je zde oproti českým oblostem podstotně tvrd-

ší o pevnější.
Díky próci několiko nodšenců bylo v po-

sledních letech v Chřibech vývořeno velké

množství noých cest o některé storé byly pře-

jištěny. Chřiby se tok stoly velmi přitožlivé pro

všechny lezcebgžící po pěkných, dobře odjiš_

těných liniích do devótého stupně obtížnosti.
Storší cesty jsou vesměs odjištěny kruhy, no-

vé pok borhóky o n1ity.

Asi nejnovštěvovonějšíoblostíChřibů je bi-

zorní věž Kozel vystupující no svohu zolesně-

ného kopce přibližně jeden kilometr od zříce-

niny hrodu Cimburko. Tento osi dvocet met-

rů vysoký skolní rnýchoz se zúženou zóklod-
nou poskytuje okolo dvoceti cest. obtížnost
se pohybuje od pótého po devótý stupeň
UlM. Pokud se budete chtít ke skóle dostot
od Brno, odbočte no E50 směrem no Koryčo-

ny (křižovotko zo osomocenou benzinkou),

kde se no nóměstí dóte no osvětimony o pok

už stočí jen prokličkovot serpentinomi o osi

po třech kilometrech zostovit no porkovišti,

kde nojdete turistickou mopu o rozcestník.
Odtud je to ke Kozlovi osi deset minut volnou

chůzí. od Uh. Hrodiště je nejlepší odbočit
z E50 no Boršice u Buchlovic o dóle do osvě-
timon o Vřesovic, kde hned no kroji obce
odbočíte vprovo o silničko vós už somo dove-

de k již zmiňovonému porkovišti. Pokud ces-

tou z porkoviště odbočíte osi dvě stě metrů

před Kozlem doprovo do smrkového leso, do_

stonete se po zřetelné pěšině k bouldrovocím
komenům s dobrými možnostmi k boulde_

ringu pro všechny ýkonnostní skupiny'
osvětimonské skólyjsou schovóny v buko-

vém lese no neýrozném nóvrší osi tři kilo_

metry zo obcí osvětimony, ovšem poněkud

no jinou stronu než Kozel' Vosvětimonech
se řidte cedulemi směřujícími k tóbořišti Vl-

čók. Až sem se dó dojet outem. Dóle musíte

pěšky, doprovo do kopce po neznočené ces_

tě, kteró vós zovede ke skupině skol, jimž do-

minuje Jehlo s 20 metrů vysokou severní stě-

nou. Skólo je zde místy trochu drolivó, ole pro-

tože je oblost ukrytó v docelo hustém lese, je

vhodnó no lezení i v horkém létě. Skóly nobí-

zejí k přelezení okolo třiceti cest včetně ně-

kterých doposud nevylezených projektů. Po-

kud se rozhodnete osvětimonky novštívit, ne-

zopomeňte si do bóglu přibolit něco proti ko-

mórům.
Nejlepším ýchodiskem pro přístup ke sko-

lóm pod Borborkouje porkoviště pod hrodem

Buchlou no které se dostonete ze silnice E50

(znočeno doprovními znočkomi). Skupino osi

dvonócti skolních bloků vystupuje no jižním

svohu kopce s koplí sv. Borbory. Noleznete
zde spoustu zojímoých cest od dvoukroko-
vých bouldrů zo devětminus přes krósné
plotnové lezení okolo šestého stupně ož po

spoustu možností k boulderingu. Skóly pod

Borborkou doporučuji všem zočótečníkům
pro nócvik brovurní techniky. Především ces-

ty no Plotně pod Borborkou, ole i některé no

Hlovním komenu, jsou skvělou učební pomůc_

kou. Je zde přes podesót cest všech možných

obtížností. Některé lehčí o storší linie nejsou

odjištěné o moc se nelezou festli vůbec).
Nedoleko skol pod Borborkou leží Břestec-

kó skolko. Pokud budete no Borborce, stočí
se vydot směrem k hospodě ,,Pod skolů" (bud'

po zelené znočce po hřebínku, onebo ,,spo-
dem" po červené)' Skólo pok leží no kopci pří-

mo nod hospodou. Již delší dobu se zde ne-

lezlo, ole v nedóvné době zde bylo odjištěno

několik noých linií.
Skólo ležící v Kudlovické dolině poblíž

rekreočního středisko Svitu, zvonó Budočino,
je dobře přístupnó ze Zlíno, Uh. Hrodiště i Kro-

měříže. Nejjednoduššíje přijet no porkoviště

u rekreočního středisko o odtud pokroěovot

ýchodním směrem osi potnóct minut po ze-

lené znočce ož ke dvěmo věžím: Velké o Mo_

lé skóle. Většino ýstupů je vedeno ož dvocet

metrů vysokými stěnomi Velké skóly. Lezení
je zde oproti Borborce trochu silovější. l no

Budočinu se vyplotí si vzít nějoký odpuzovoč
primitivních tvorů božících po voší krvi.

Kromě těchto oblostí poskytují Chřiby ne-

přeberné množství šutrů různé kvolity
k boulderingu všeho druhu. Jsou zde toké ně-

které dolší oblosti s de|šími, většinou odjiště-

nými v'ýstupy, ovšem pouze lokólního ýzno-
mu (Buchlovský kómen, Cvičitelskó skólo, Kor-

lovo skólo, Komínské skóly, Zbojník). Pokud

se do Chřibů rozhodnete jet, udě|óte osi nej-

lépe, když si zokoupíte poslední vydóní prů_

vodce po pískovcoých oblostech jihov'ýchod-

ní Morovy vydoného v roce 1998, sepsoného

outorským triem Vlodimír Skýpolo, Povel

šumšolo o Tomóš Žert. Mopy: turistickó mo-

po z edice KČl č. 89_90: Slovócko, Chřiby
o Jižní Honó, oktuo|izovoný dotisk z r. 1998'

text o foto: Břetislov Lebloch

Výběr některých zojímoých cest:
Kozel
Rohovko

Cesto nod knížkou

Hrono

Morjónko
Mozóckó
Gorilí somec

Kopytem sem, kopytem tom

Devizoý příslib

osvětimonské skóly
Myší krok

Všechny ty potlochy

osvětimonské blues

Jó šel dól, než mi jokýkoli

sny mohly noznočit

Borborko
Horók
Zočótečnickó

skbtskó
Přepodovó

5+

6+

6+

7

7-
Ó

8-
9- (direkt 9)

6

6+

Ó

B

5+

5

7-
6-

(přípodně 7- bez přepodóní)

Mirkovo cesto

Hrono

Budočino
Mezi kozy

Skobovó

Komóří
Přímó

Budočinské Buoul

6+

7+

6+

6+

7

7+

s-ls

M\
26

*.ť
t
ť

, .fih


